
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 182/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA 14/10/2024 
 

16/10/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
INTERESSES DA 
MUNICIPILADE.  

“I”  1.500,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA 14/10/2024 
 

16/10/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
INTERESSES DA 
MUNICIPILADE.  

“I”  400,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 de Outubro de 2024. 

  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário da Fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 183/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

CURITIBA 14/10/2024 
 

16/10/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
INTERESSES DA 
MUNICIPILADE.  

“I”  1.000,00 
 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

CURITIBA 14/10/2024 
 

16/10/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
INTERESSES DA 
MUNICIPILADE.  

“I”  150,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 de Outubro de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 261/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

NEIDE MARIA 
DE MORAES 
NEVES 

GOIOERÊ/PR 16/10/2024 31/10/2024 10 400,00 “R” TRANSPORTAR PESSOAS 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE DA CIDADE DE 
GOIOERÊ/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 14 de Outubro de 2024. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 122/2024 

Contratação Direta Nº: 025/2024 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA LAINE ASSESSORIA E 
TREINAMENTO LTDA “ESPAÇO SOU ARTE” ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO 
DO EVENTO “DIA DAS CRIANÇAS” COM ESPETÁCULO DE 
VARIEDADES X TUDO CULTURAL NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 
2024, NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

15/10/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA - ME 

CPF/CNPJ Nº: 08.245.733/0001-06 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1. 01  UNID. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LAINE 
ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA “ESPAÇO 
SOU ARTE” ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES 
DE ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO 
DO EVENTO “DIA DAS CRIANÇAS” COM O 
ESPETÁCULO DE VARIEDADES X TUDO 
CULTURAL” NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2024, 
NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR.  

DATA: 20 DE OUTUBRO 2024  

LOCAL: PRAÇA LUIGI DE PAOLI (AV: PARANÁ) 

HORÁRIO: 17H (PODENDO SOFRER 
ALTERAÇÕES) 

DURAÇÃO: APROXIMADAMENTE 60(sessenta) 
MINUTOS 

NÚMERO DE CONTRATADOS: 14 PESSOAS (11 
ARTISTAS + 01 
APRESENTADOR/CERIMOLIANISTA, 01 
SONOPLASTA E 01 MOTORISTA)  

INCLUSO SOM E ILUMINAÇÃO  

TODA DESPESA DE LOCOMOÇÃO, SOM, LUZ, 

R$ 38.200,00 R$ 38.200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

HOSPEDAGEM, PALCO, MONTAGEM, 
DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DO 
ESPETÁCULO, BEM COMO ALIMENTAÇÃO DOS 
INTEGRANTES, SERÁ POR CONTA DA 
CONTRATADA, ASSIM COMO FIGURINOS E 
ADEREÇOS. 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 15 de outubro de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO Nº. 125/2024-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A NATU BRASIL CELEIRO 
LTDA. 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta 
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como 
CONTRATADA, a empresa NATU BRASIL CELEIRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
84.977.560/0001-90, estabelecida à Rua Curitiba, N° 215, Sala 01 e 02, bairro Parque São Paulo, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 
125/2024-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 1045/2024-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 
8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade ampliar o quantitativo do item contratado dentro do 

limite estabelecido no art. 65, §1º da Lei Federal Nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO TIPO SELF SERVICE) A SEREM SERVIDAS NA CIDADE DE 
CASCAVEL/PR, PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO EM TRATAMENTO MÉDICO FORA DE 
DOMICÍLIO, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal da Saúde. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL  

O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 4.655,60 (quatro mil, 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). 

 
ITEM QTDE. 

ADITIVADO 
UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 206 UNID REFEIÇÃO (ALMOÇO) DO TIPO SELF SERVICE 
(QUENTES E FRIOS), SERVIDO EM LOCAL 
APROPRIADO, LIVRE DE PESAGEM, 
DISPONIBILIZADA CONFORME CARDÁPIO DO 
DIA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO ARROZ 
BRANCO, FEIJÃO, SALADA MISTA, FAROFINHA, 
CARNES VARIADAS, INCLUSO 01 (UM) COPO 
DE REFRIGERANTE DE 250 ML. 

22,60 4.655,60 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Para o objeto deste contrato, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte dotação 

orçamentária:  
 

420 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 32013 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

401 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 33003 MATERIAL DE CONSUMO 

417 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1040 MATERIAL DE CONSUMO 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 

 
O pagamento será efetuado contra empenho, em até 30 (trinta) dias, após o fornecimento do 

objeto, mediante apresentação de documento fiscal, de acordo com a “Nota de Autorização de Despesa”, 
por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda. 

 
CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 65, inciso I, §1º da Lei Federal Nº 

8.666/93. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

                  
 

Quarto Centenário/PR, 15 de outubro de 2024. 
 
 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA ME - CNPJ Nº 

08.245.733/0001-06. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 025/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO 

LTDA “ESPAÇO SOU ARTE” ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES DE 
ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “DIA DAS 
CRIANÇAS” COM ESPETÁCULO DE VARIEDADES X TUDO CULTURAL NO 
DIA 20 DE OUTUBRO DE 2024, NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE 
DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
VALOR: R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2024, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2024 

CONTRATADO: LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA - ME 
 

CNPJ: 08.245.733/0001-06 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA “ESPAÇO SOU 
ARTE” ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO “DIA DAS CRIANÇAS” COM ESPETÁCULO DE VARIEDADES X TUDO CULTURAL NO DIA 20 
DE OUTUBRO DE 2024, NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 
VALOR TOTAL: R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais). 
DATA: 15 de outubro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 15 de outubro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
PORTARIA Nº 027/2024 /ADM 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, 
ESTADO DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 

 
I – Declarar LUTO, e em nome de todos os vereadores e funcionários desta 

casa, envia votos de pêsames à família enlutada pelo falecimento de “ANTONIO MOLINA”, Pai da 
Vereadora Luciana de Souza Molina, membro atuante da comunidade e amigo de muitos. 

 
II - No dia 14 de outubro do corrente ano, não haverá sessão ordinária 

marcada para as 19h nas dependências da desta Casa de Leis. 
III – Não haverá expediente ao público no dia 15 do corrente. 
 

IV - Esta portaria entra em vigor na presente data revogando as disposições 

contrarias. 

 

CUMPRA – SE 

REGISTRE – SE 

PUBLIQUE – SE 
 

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 
14 de outubro de 2024. 
 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1504 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-10-15T15:57:08-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




